ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 11 апреля 2025 г. № 200-р

г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий,

посвященных Международному дню

детского телефона доверия на территории

Республики Тыва на 2025 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29 мая

2017 г. № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства» и

в целях повышения роли Всероссийского детского телефона доверия в решении

трудных жизненных ситуаций несовершеннолетних и их родителей:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных Международному дню

детского телефона доверия, на территории Республики Тыва на 2025 год (далее

– план мероприятий) согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить Положение о республиканском конкурсе танцевальных

флешмобов «Танцуй с доверием» в рамках мероприятий, приуроченных к

Международному дню детского телефона доверия – 17 мая 2025 г., согласно

приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Ответственным исполнителям до 23 мая 2025 г. представить информа-

цию о проведенных мероприятиях, посвященных Международному дню дет-

ского телефона доверия, в Министерство труда и социальной политики Респуб-

лики Тыва.

2

4. Министерству труда и социальной политики Республики Тыва до 10

числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять сводную ин-

формацию об исполнении плана мероприятий в секретариат заместителя Пред-

седателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

5. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики

Тыва от 10 апреля 2024 г. № 194-р «Об утверждении плана мероприятий, по-

священных Международному дню детского телефона доверия на территории

Республики Тыва».

6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республи-

ки Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

   Исполняющий обязанности

    заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва                                                                 У. Ондар

Приложение № 1

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

     от 11 апреля 2025 г. № 200-р

П Л А Н

мероприятий, посвященных Международному дню

детского телефона доверия, на территории

Республики Тыва на 2025 год

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Формат проведе-

ния мероприятия

Ответственные исполнители

1. Участие во Всероссийской онлайн-акции «Марафон дове-

рия. 2025»

апрель в режиме реально-

го времени

(онлайн)

Министерство труда и социальной политики Республики

Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Ми-

нистерство здравоохранения Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики Тыва, Министерство спор-

та Республики Тыва, органы местного самоуправления (по

согласованию)

1.1. Родительские встречи на тему «Роль и место детского

телефона доверия» в целях профилактики семейного небла-

гополучия

апрель,

октябрь

онлайн, офлайн Министерство образования Республики Тыва, образова-

тельные организации, органы местного самоуправления

(по согласованию)

1.2. Беседы с элементами тренинга для начальных классов и

средних классов на темы: «Отзывчивый телефон», «Иногда

бывает так …», «В моей жизни много всего – и хорошего и

трудного»

апрель,

ноябрь

офлайн Министерство образования Республики Тыва, образова-

тельные организации, учреждения среднего профессио-

нального образования, органы местного самоуправления

(по согласованию)

1.3. Тематические внеклассные занятия для учащихся 9-11

классов, посвященные Международному дню детского теле-

фона доверия, с рассмотрением вопросов разрешения кри-

зисных ситуаций в отношениях со сверстниками и родителя-

апрель-май офлайн Министерство образования Республики Тыва, образова-

тельные организации, учреждения среднего профессио-

нального образования

2

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Формат проведе-

ния мероприятия

Ответственные исполнители

ми

2. Участие во Всероссийском конкурсе «На связи с довери-

ем» (лучшие практики информирования детей и родителей о

возможности получения экстренной психологической помо-

щи по телефону доверия 8-800-2000-122 и 124)

июнь онлайн, офлайн Министерство труда и социальной политики Республики

Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Ми-

нистерство здравоохранения Республики Тыва, органы

местного самоуправления (по согласованию)

2.1. Проведение обучающих семинаров, лекций для субъек-

тов профилактики муниципальных образований (директоров

общеобразовательных организаций, директоров средних

профессиональных образований и их заместителей, педаго-

гов, социальных педагогов и классных руководителей, соци-

альных работников и психологов центров социальной помо-

щи и семье детям) и других специалистов, занятых с населе-

нием, с участием врачей наркологов, психотерапевтов по во-

просам организации работы по профилактике суицидального

поведения с разъяснением факторов риска, поведенческих

проявлений

март,

октябрь

офлайн, онлайн Министерство здравоохранения Республики Тыва, Мини-

стерство образования Республики Тыва, Министерство

труда и социальной политики Республики Тыва

2.2. Проведение мероприятий с участием населения по фор-

мированию здорового образа жизни, с освещением вопросов,

касающихся психологических особенностей развития детей и

подростков, девиантного поведения, необходимости свое-

временного обращения к психологам и психиатрам в случаях

неадекватного или резко изменившегося поведения человека,

а также мероприятий по вопросам психологической гигиены

(групповые психологические тренинги, школы для родителей

и родственников)

ежеквар-

тально

офлайн, онлайн Министерство здравоохранения Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Республики Тыва, Министерство обра-

зования Республики Тыва, Министерство по делам моло-

дежи Республики Тыва, Министерство спорта Республики

Тыва

2.3. Принятие мер, направленных на повышение уровня осо-

знанности родителей (законных представителей) несовер-

шеннолетних, роли и ответственности за обеспечение без-

опасности в домашних условиях

ежеквар-

тально

офлайн, онлайн Служба по гражданской обороне и чрезвычайным ситуа-

циям Республики Тыва, Министерство внутренних дел по

Республике Тыва (по согласованию), Министерство труда

и социальной политики Республики Тыва

3

Наименование мероприятий Сроки

исполнения

Формат проведе-

ния мероприятия

Ответственные исполнители

3. Республиканская акция «Минута телефона доверия» в об-

разовательных организациях и социальных учреждениях

май, январь офлайн Министерство образования Республики Тыва, Министер-

ство труда и социальной политики Республики Тыва

4. Проведение информационной акции «Я доверяю детскому

телефону доверия» с раздачей рекламно-информационного

материала общероссийского детского телефона доверия

8 800 2000 122 и 124

апрель, май офлайн ГБУ Республики Тыва «Центр социальной помощи семье

и детям Улуг-Хемского кожууна», ГБУ Республики Тыва

«Комплексный центр социального обслуживания населе-

ния Кызылского кожууна»

5. Проведение республиканского конкурса танцевальных

флешмобов «Танцуй с доверием» среди несовершеннолетних

с привлечением волонтеров

17 мая офлайн Министерство труда и социальной политики Республики

Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Мини-

стерство образования Республики Тыва, Мэрия г. Кызыла,

муниципальные учреждения Республики Тыва

6. Республиканская акция «Телефон доверия в каждом днев-

нике»

сентябрь офлайн

Министерство образования Республики Тыва, образова-

тельные организации, Министерство труда и социальной

политики Республики Тыва

7. Информирование населения о детском телефоне доверия в

средствах массовой информации: размещение видеороликов

о работе детского телефона доверия в мессенджерах, разме-

щение электронных баннеров о детском телефоне доверия на

официальных сайтах образовательных организаций, средних

профессиональных образований, социальных и медицинских

учреждений

май,

сентябрь

режим реального

времени (онлайн)

Министерство цифрового развития Республики Тыва,

Министерство культуры Республики Тыва, Министерство

образования Республики Тыва, Министерство здраво-

охранения Республики Тыва, Министерство труда и соци-

альной политики Республики Тыва

Приложение № 2

к распоряжению Правительства

Республики Тыва

         от 11 апреля 2025 г. № 200-р

П О Л О Ж Е Н И Е

о республиканском конкурсе танцевальных

флешмобов «Танцуй с доверием» в рамках

мероприятий, приуроченных к Международному дню

детского телефона доверия – 17 мая 2025 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе танцевальных

флешмобов «Танцуй с доверием» (далее – Конкурс) определяет порядок орга-

низации и проведения Конкурса, критерии отбора работ, состав участников,

порядок награждения победителей и призеров.

1.2. Конкурс проводится в рамках мероприятий, приуроченных к Между-

народному дню детского телефона доверия – 17 мая, на территории Республики

Тыва для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и направлен на

организацию информационно-рекламной работы среди детей и подростков.

1.3. Организаторами Конкурса являются Министерство труда и социаль-

ной политики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва,

Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство культуры

Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Целью Конкурса является информирование детей о деятельности дет-

ского телефона доверия и формирование у них сознательного отношения к

личной психологической безопасности.

2.2. Задачи Конкурса:

информирование детей и родителей о возможности получения экстренной

психологической помощи по детскому телефону доверия 8 800 2000 122 и 124;

обучение детей и подростков навыкам преодоления сложных жизненных

ситуаций;

воспитание дружелюбия, готовности прийти на помощь и стремления со-

вершать добрые дела;

создание условий для раскрытия творческого потенциала участников че-

рез танцевальное искусство, способствование эмоциональной разгрузке и

укреплению уверенности в себе через позитивное самовыражение;

пропаганда активного образа жизни.

2

3. Участники конкурса

Участниками Конкурса являются учащиеся 6-10 классов, любые творче-

ские объединения. Количество участников от 5-7 человек в команде. У каждой

команды единая форма, название команды и девиз.  Команды приходят с ответ-

ственным сопровождающим лицом (психолог) для прохождения регистрации.

4. Порядок участия в конкурсе

4.1. Заявки на участие направляются победителями муниципального от-

борочного этапа Конкурса по форме согласно приложению к настоящему По-

ложению.

Заявки на Конкурс направляются на электронную почту:

telefondoveriya13@mail.ru (с пометкой «Конкурс флешмобов») до 7 апреля

2025 г. Данные, которые указываются в заявке, будут использованы при

оформлении поощрительных призов.

4.2. Длительность флешмоба – 3 минуты. В качестве музыкального

оформления должны быть выбраны композиции (нарезки) отечественных ис-

полнителей, соответствующих выбранной тематике.

4.3. Требования к танцевальному флешмобу:

- массовость;

- оригинальность идеи;

- синхронность исполнения;

- внешний вид команды;

- соблюдение временного регламента.

Каждая команда предоставляет только 1 (одну) работу.

4.4. К конкурсу не допускается флешмоб, который противоречит этиче-

ским нормам и в открытом доступе нарушает действующее законодательство

Российской Федерации.

4.5. Конкурсная комиссия оценивает представленные участниками Кон-

курса танцевальные флешмобы и выявляет лучшие танцы (согласно критери-

ям):

- техника исполнения флешмоба;

- воплощение замысла;

- оригинальность идеи;

- уровень сложности;

- выбор танцевальных элементов флешмоба;

- фигуры флешмоба, их вариации;

- артистизм;

- соответствие движений эстетическим нормам;

- наличие костюмов;

- использование реквизита.

4.6. Для проведения Конкурса создается организационный комитет, в

функции которого входит:

- подготовка и проведение конкурса;

mailto:telefondoveriya13@mail.ru

3

- информационная поддержка конкурса;

- размещение итогов конкурса на официальном сайте.

4.7. Консультирование вопросам, касающимся Конкурса, осуществляется

по следующим номерам телефонов: 8 (394-22) 6-28-19; 8 (394-22) 3-66-66;

8-923-382-65-89; 8-987-382-03-03.

5. Место и время проведения

Конкурс проводится на территории архитектурно-скульптурного ком-

плекса «Царская охота» г. Кызыла 17 мая 2025 г. в 14.00 час. по местному вре-

мени (в зависимости от погодных условий место проведения Конкурса может

быть изменено). Общая продолжительность Конкурса составляет 2 часа.

6. Подведение итогов конкурса

6.1. Итоги Конкурса подводит жюри на основании критериев, представ-

ленных в пункте 4.5 настоящего Положения.

6.2. Жюри Конкурса самостоятельно принимает решение о победителях.

Решение оформляется протоколом, который подписывается всеми членами

жюри. В спорных ситуациях учитывается наличие или содержание эссе, при-

ложенного к конкурсной работе.

6.3. Решения жюри являются окончательными и обсуждению не подле-

жат.

6.4. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами, кубками

и ценными подарками.

6.5. Лучшие творческие работы, выполненные во время конкурса, могут

быть использованы в некоммерческих целях (репродуцирование работ в целях

рекламы детского телефона доверия, в методических и информационных изда-

ниях, на наружных рекламных носителях, в полиграфической продукции).

________________

Приложение

к Положению о республиканском

конкурсе танцевальных флешмобов

«Танцуй с доверием» в рамках

мероприятий, приуроченных

к Международному дню детского

телефона доверия – 17 мая 2025 г.

Форма

З А Я В К А

на участие в республиканском конкурсе

на лучший танцевальный флешмоб

«Танцуй с доверием»

МБОУ

СОШ №

Ф.И.О. и

должность

руководите-

ля органи-

зующего

флешмоб

Ф.И.О., воз-

раст, класс,

количество

участников

Контакт-

ный теле-

фон руко-

водителя

Адрес

электрон-

ной почты

руководи-

теля

Продолжи-

тельность тан-

цевального

флешмоба

Тематика

танце-

вального

флешмоба